Отдел образования Администрации Цимлянского района

ПРИКАЗ

 от  10.03. 2020г.                                                                                       №  101

О проведении учебных сборов с обучающимися образовательных учреждений района в 2020 году.
       В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», приказом Минобороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 № 96\ 134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах»,  совместного приказа Министерства общего и профессионального образования Ростовской области и Военного комиссариата Ростовской области от 12.02.2020г.  № 98\26 « О проведении учебных сборов с обучающимися  образовательных организаций Ростовской  области в 2020 году»,  в целях практического закрепления полученных знаний по разделу «Основы военных знаний» учебного предмета  «Основы безопасности жизнедеятельности»,
                                     ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести учебные сборы с 25 мая по 29 мая 2020 года на базе МБОУ Красноярской СОШ.

2. Назначить ответственным за проведение учебных сборов, создание  здоровых и безопасных условий  их проведения Герасимова Ю.В., руководителя районного методического объединения  преподавателей ОБЖ.

 3.  Утвердить план мероприятий по подготовке к проведению учебных сборов (приложение №1).
4.  В срок до 20 марта 2020года подготовить и утвердить смету расходов на организацию и проведение учебных сборов .
5. Внести в план проведения учебных сборов:

- использование учебно-наглядных пособий по разделу «Основы  военных знаний» курса «Основы безопасности жизнедеятельности», макетов автомата Калашникова АК-74;

· проведение занятий, посвященных символике Российской Федерации и Ростовской области;

        -   прослушивание Государственного гимна России и гимна Ростовской области;
        -  мероприятия по патриотическому воспитанию: встречи с ветеранами боевых действий, представителей боевых действий, представителей воинских частей, военных комиссариатов, посещение музеев, воинских частей  и другие массовые мероприятия.
5. Руководителям образовательных учреждений:

5.1. Организовать и обеспечить безопасный подвоз учащихся для участия в 5-ти дневных учебных  сборах с 25 мая по 29 мая 2020 года в МБОУ Красноярскую СОШ;

5.2. Провести заблаговременно проверку технического состояния автотранспортных средств,  осуществляющих подвоз учащихся школ на стрельбы;

5.3. Определить ответственное лицо, отвечающее за предрейсовый медосмотр водителей;

5.4. Провести инструктаж водителей автотранспортных средств;

5.5.Установить опознавательные знаки «Перевозка детей»;

5.6. Назначить приказом по ОУ руководителей, ответственных за жизнь и здоровье учащихся в пути следования и во время проведения стрельб;

5.7 . Заключить договор  по организации питания участников сборов с ИП Сошнина.
5.7. Представить в отдел образования (Горук Н.А.)  до   15.03.2020   сведения:

      -  количество учащихся, привлекаемых на учебные сборы (списки учащихся);

      - укомплектованность преподавателями (Ф.И.О.);

 6.  Старшему инспектору отдела образования  Горук Н.А.:
 6.1. Согласовать в срок до 20.03.2020 с военным комиссариатом план проведения учебных сборов, включая порядок организации учебных сборов

 6.2. Согласовать порядок организации учебных сборов с  отделом полиции №5 межмуниципального управления МВД России «Волгодонское», МБУЗ  «Цимлянская районная больница», обеспечить работу врачебно- медицинского персонала во время проведения сборов.
 6.3.  Представить  в МОРО;

        -      до 8.05.2020  сведения  о времени и месте проведения сборов;
        -  до 28.06.2020 сведения о проведении учебных сборов согласно приложению №2, аналитическую справку об итогах проведения учебных сборов с предоставлением фото-видео материалов , СМИ.
7. Районному методическому кабинету (зав. Родина Н.М.) провести семинар в срок до 01.04.2020г. с преподавателями ОБЖ по вопросам подготовки и проведения учебных сборов.

8. Контроль  за  исполнением приказа возложить на ст. инспектора отдела образования  Горук Н.А.

 Заведующий  отделом образования                                         И.В. Антипов
 Горук Надежда Александровна
 2-23-29

                                                                                  Приложение № 1
                                              к приказу отдела

                                                                                   Администрации Цимлянского   района

                                                                   от     10 марта    2020г.   № 101
  ПЛАН
 мероприятий по подготовке учебных сборов с  обучающимися 10 классов образовательных организаций Цимлянского района в 2020 году

	№

п\п
	Наименование мероприятий
	Ответственный

исполнитель
	Срок исполнения
	Контроль

	1
	Подготовка  проекта Постановления Администрации Цимлянского района « Об организации и проведении  учебных сборов  с обучающимися 10 классов образовательных организаций Цимлянского района в 2020 году».
	 Ст. инспектор Горук Н.А
	20.04.2020
	Заместитель заведующего отделом образования
Малая А.Ю.

	2.
	Разработка Положения о проведении учебных сборов с обучающимися 10 классов школ района в мае 2020года.
	 Ст.инспектор
Горук Н.А
	12.04.2020
	 Заместитель заведующего отделом образования

Малая А.Ю

	3.
	Подготовка  утверждение сметы для проведения учебных сборов.
	  Главный экономист Иванченко О.А
	20.03.2020
	 Гл. бухгалтер

Гуляева О.В.

	4.
	Согласование места проведения  стрельб.
	Военный комиссар  Цимлянского и Волгодонского районов Ростовской области
 Живенко А.В.( по согласованию)
	19.04.2020
	Заведующий отделом образования

Антипов И.В.

	5.
	Организационное совещание по проведению учебных сборов.
	Ст. Инспектор

Горук  Н.А.
	26.03.2020
	  Заведующий отделом образования

Антипов И.В

	6.
	Утверждение руководящего и учительского состава.
	Начальник сборов

Герасимов Ю.В.
	15.03.2020
	 Заведующий отделом образования

Антипов И.В

	7.
	Инструктивное совещание руководителей образовательных учреждений  с участием военного комиссариата с повесткой дня: «Организация и проведение пятидневных учебных сборов в 2020году».
	 Ст.инспектор

Горук Н.А
	28.04 2020
	 Заведующий

отделом образования

Антипов И.В

	8.
	Учебно-методическое занятие  с руководителями учебных сборов по организации и проведению пятидневных учебных сборов.
	 Зав методическим кабинетом Родина Н.М.
	4.05.2020
	 Заместитель заведующего отделом образования

Малая А.Ю

	9.
	Подготовка помещений для проведения учебных сборов.
	 Директор МБОУ Красноярской СОШ
	17.05.2020
	 Заместитель заведующего отделом образования

Малая А.Ю

	10.

	 Подготовка столовой и организация питания учащихся
	 Зам. директора по хозяйственной части  Куликова Е.Н
	21.05.2020
	Заведующий отделом образования

Антипов И.В.

	11.
	Подготовка снаряжения для учащихся.
	Руководители образовательных учреждений
	19.05.2020
	 Заместитель заведующего отделом образования

Малая А.Ю

	12.
	Подготовка медикаментов и медпункта.
	Главный врач МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района  Иванов В.М (по согласованию)
	18.05.2020
	  Заведующий отделом образования

Антипов И.В.

	13
	Подготовка   проведение санитарных мероприятий.
	Начальник отдела территориального Управления

Роспотребнадзора в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракарском, Константиновском районах Гордеев В.А.(по согласованию.)
	23.05.2020
	  Заведующий

отделом образования

Антипов И.В

	14.
	Подготовка спортивных сооружений.
	 Герасимов Ю.В. И.о.директора МБОУ Красноярской СОШ
	17.05.2020
	Заведующий

отделом образования

Антипов И.В.

	15.
	Разработка учебного плана и плана проведения учебных сборов.
	 Ст.инспектор

Горук Н.А
	21.04.2020
	 Заместитель заведующего отделом образования

Малая А.Ю

	16.
	Организация взаимодействия с органами ГИБДД  по обеспечению безопасности в пути следования к пункту назначения.
	 Руководители ОУ, ст. инспектор  Горук Н.А
	  06 .05.2020
	 Заместитель заведующего отделом образования

Малая А.Ю

	17.
	Итоговое совещание по итогам проведения учебных сборов.
	 Ст.инспектор

Горук Н.А
	2.06.2020
	Заместитель заведующего отделом образования

Малая А.Ю